



Folketingets Kulturredvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

23. marts 2017

Folketingets Kulturredvalg har den 1. marts 2017, efter ønske fra Søren Søndergaard (EL), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 104 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål:**

”Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt, at Det Kongelige Bibliotek – angiveligt af besparelsesgrunde – har afskaffet almindelige låneres mulighed for at foreslå indkøb af en bog, som ikke i forvejen findes på noget dansk bibliotek?”

**Svar:**

Det Kgl. Bibliotek er som bekendt per 1. januar 2017 blevet en større organisation efter sammenlægningen af Det Kongelige Bibliotek, Statsbiblioteket, Danmarks Kunsthbibliotek og Det Administrative Bibliotek. Eftersom fusionen endnu er under implementering, findes der på visse områder fortsat forskellig praksis i bibliotekets forskellige afdelinger.

Det Kgl. Bibliotek har oplyst, at nationalbiblioteksafdelingen i København primært modtager pligtaflevering af trykte materialer samt anskaffelse af værker af særlig værdi for bibliotekets samlinger og den nationale kulturarv. Nationalbiblioteksafdelingen anskaffer ikke materiale på baggrund af brugerhenvendelser og udlåner kun til læsesal.

Det Kgl. Bibliotek har endvidere oplyst, at Københavns Universitetsbibliotek indtil for et år siden modtog materialeforslag fra brugerne og – i det omfang forslagene skønnes relevante for Københavns Universitet – tog skridt til anskaffelse og indkøb. Som led i servicefokusering af Københavns Universitetsbibliotek, afledt af besparelser på biblioteksområdet, er denne service nu forbeholdt studerende og ansatte ved Københavns Universitet samt Roskilde Universitet, som er universitetsbibliotekets primære brugergruppe.

Det Kgl. Bibliotek oplyser endvidere, at Det Kgl. Bibliotek, København tilbyder at fremskaffe materiale, som biblioteket ikke selv stiller til rådighed, fra såvel danske som

udenlandske biblioteker. Som led i fremskaffelsesprocessen tager biblioteket konkret stilling til, hvad der bedst kan svare sig økonomisk og tidsmæssigt: fremskaffelse fra et andet bibliotek – nationalt eller internationalt – eller om materialet skal anskaffes til Københavns Universitetsbiblioteks egne samlinger. Alle brugere kan benytte denne service.

Det oplyses endvidere, at det Kgl. Bibliotek, Aarhus anskaffer materialer på baggrund af brugerhenvendelser på følgende to måder:

1) På den hjemmeside, som alle lånere bruger, fremgår det, at såfremt brugerne ikke kan finde det materiale, de eftersøger, via bibliotekets hjemmeside eller bibliotek.dk, kan materialet bestilles online, hvorefter biblioteket køber eller fjernlåner materialet så hurtigt som muligt. Muligheden benyttes mest af lånere med tilknytning til Aarhus Universitet, men kan bruges af alle registrerede lånere. Alle over 18 år med dansk CPR-nummer kan registrere sig som lånere.

2) For folkebibliotekerne tilbyder Det Kgl. Bibliotek, Aarhus at indkøbe udenlandske bøger, som er udgivet inden for de seneste 2 år, hvis de ikke findes i et andet dansk offentligt bibliotek. Derudover kan andre forslag til køb indsendes fra folkebibliotekerne til biblioteket, hvorefter der vil blive taget konkret stilling til forslaget.

Jeg kan tilføje til ovenstående, at det er forventningen, at Det Kgl. Bibliotek i forbindelse med den igangværende fusionsproces vil få en samlet indgang til hele biblioteket, og at det i den forbindelse også vil blive lettere for bibliotekets brugere i hele landet at finde samlet information om bibliotekets tjenester.

Mette Bock